Canon XXIX. Si quis viduam uxorem duxerit et postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit, aut si qua duobus fratribus nupserit seu cum patre et filio: item si quis relictam fratris, quae pene prior soror exstiterat, carnali coniunctione violaverit, si quis neptem in coniugium acceperit, si quis novercam aut nurum suam duxerit, si quis consobrinae suae impudice se sociaverit vel relictæ sive filiae avunculi aut patris filiae, vel privignae suae (*iam ab initio id expressum*) concubitu pollutus vel huiuscemodi coniunctionis attactu maculatus fuerit, eos disiungi et alterius nunquam coniugio copulari, sed sub magna districtione fieri volumus.

Cf. en. LVI. Conc. Moguntini an. 813. Prohibitionem tamen legitimi matrimonii huiusmodi incestuosis, peracta poenitentia, sustulit Conc. Wormatiense an. 868. can. XXXIII. XXXVI. XXXVII. Cf. et. seq. Ticinense.

Canon XXX. Contradicimus quoque ut in quarta generatione nullus amplius coniugio copuletur: ubi autem post interdictum factum inventum fuerit, separetur. Sane eadem, quae in viri haece nimirum in uxoris parentela de lege nuptiarum regula custodienda est. Quia ergo constat eos duos esse in carne una, communis illis utrinque parentela esse credenda est.

Cf. Rabani haece super re sententiam allatam a nobis post epistolas Gregorii M.

EX CONCILIO TICINENSI

AN. 850.

Canon IX... Movendi a presbyteris sunt patres familias, ut filiabus suis tempestive nuptias provideant et calorem ferventis aetatis coniugali lege praeveniant... Ad ultimum hoc noverint ecclesiasticis sanctionibus esse praefixum, ut nullus publice poe-

nitens usque ad tempus perfectae poenitentiae coniugium contrahere valeat.

Poenitentia publica impediabat matrimonium: sed hoc impedimentum heic coarctatur ad ipsum tempus poenitentiae.

Cf. dicta ad decretum VI. Leonis ad Rusticum.

Canon X. De raptoribus vero, antiquorum Patrum statuta sequentes hoc tenendum censemus, ut si eas rapuerint, quae eum sponso pariter benedictione sacerdotali initiatae sunt, licet easdem corruerint, abstrahantur tamen ab his et propriis sponsis redantur. Quae vero vel viduae vel adhuc sponsae non fuerint et absque ipsorum et parentum voluntate rapiuntur, nihilominus parentibus vel propinquis restituantur, et aliis, si voluerint, nubant: nam ipsis, a quibus raptae sunt, legitimae demum uxores nullatenus esse possunt. Ipsos autem raptores eisque auxilium praebentes, quamquam anathematizandos antiqui canonnes praecipiant, in ultimo tamen constitutis, si devote postulaverint, saerae communionis viaticum pro misericordia dandum non negamus.

Cf. quoad primam partem en. XI. Conc. Ancyranum s. c. Quoad secundam canones paulo ante citatos Conc. Meldensis ibique notata. Rigorem Patrum Ticinensium Ecclesia non probavit, quae coniugium permittit, si rapta libertati restituta sponte consentit.

Canon XXIV. Inhibendum decernimus, ut nulli deinceps imperfectae aetatis puero adulta femina iungatur: sed eum ad aetatem idoneam adolecentes venerint, tunc legitimo possint coniugio copulari.

Impedimentum scilicet aetatis producitur.

EX CONVENTU MOGUNTINO

PLURIMUM EPISCOPORUM, PRAESIDENTE RABANO,
SUB LODOVICO GERMANIAE REGE. AN. 851.

Capitulum XII. Si quislibet concubinam habuerit quae non legitime fuit desponsata, et postea desponsatam rite puellam duxerit, abiecta concubina, habeat illam, quam legitime desponsavit. De hac Leo Papa in decretis suis ita definit dieens: *dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium* etc.

Cf. eius decretum IV. ad Rusticum, s. c.

Capitulum XV. De eo, qui uxorem habet, si concubinam habuerit, non communiect. Ceterum autem is, qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communione non pellatur:

tantum ut unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei pla-
uerit, sit coniunctione contentus. Alias vero vivens abieciatur,
donec desinat aut ad poenitentiam revertatur.

Est canon XVII. Conc. Toletani an. 400. (v. sup.) eodem pacto, quo illum
interpretati sumus, accipiendus. Imo ex repetitione huius canonis facta
sec. IX. confirmatur interpretatio tradita canonis hispani. Liqueat autem
hoc seculo in Germania, sicut olim in Hispania, mulieres legitimo con-
iunctas matrimonio discretas fuisse in uxores et concubinas.

Capitulum XX. Quicumque discernit a presbytero, qui uxore
habuit, quod non oporteat eo ministrante de oblatione per-
cipere, A. S.

Cf. can. IV. Conc. Gargrensis, s. c. et quae ibi notavimus.

EX CONCILIO TULLENSI

APUD TUSIACUM AN. 860.

Canon II. De velatis et sacratis Deo tam viduis quam virgi-
nibus, si clam adulteraverint aut publice nupserint... volumus ut
usque in finem vitae in ergastulis retrusae poenitentiam agant;
viri autem, qui vim eis intulerint (*h. e. eis abusi sint*) et ipsi
censura ecclesiastica ad poenitentiam constringantur.

EX EPISTOLA NICOLAI I.

AD ADONEM ARCHIEP. VIENNENSEM. AN. 862.

Responsum I. Requiritis, si dimissa uxore, quam legitime
sponsatam quis duxerit, quia nomen malum postmodum ei im-
posuit, absque decreto generalis synodi, liceat ei aut aliam ac-
cipere, contra auctoritatem evangelicam, aut, illa superstite, pro
uxore concubinam habere. Quibus nos apostolica auctoritate fulti
secundum evangelicam sanctionem omnino resistimus et nec aliae
uxoris copulam eis, qui talia agunt, dimissa superstite, habere
concedimus, neque concubinam habendi licentiam tribuimus.